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フェアトレードについて
国際フェアトレードラベル機構は、非
営利のマルチステークホルダー組織で
す。国際貿易における公平さ、小規模
農家や労働者のエンパワメント、およ
び持続可能な生活を促進しています。

国際フェアトレードラベル機構は、国
際的合意を得た国際フェアトレード基
準を策定・維持するとともに、フェア
トレード商標権者として、国際フェア
トレードシステムを支援しています。
200万人の農家と労働者を代表する3つ
の地域のフェアトレード生産者ネット
ワークが国際フェアトレードシステム
を共同所有しており、このシステムに
は独立認証機関FLOCERTおよび25ヶ
国以上で企業と消費者にフェアトレー
ドを推進するフェアトレード組織も含
まれています。詳しくは、
www.fairtrade.net をご覧ください。

このレポートについて
国際フェアトレードラベル機構は、フェ
アトレードが農家や労働者、そのコミュ
ニティにとってどのような効果を与える
かについて、毎年データを公表していま
す。このレポートは、別途記載のない限
り、2021 年モニタリングデータの概要
を示しています。  本レポートで使用し
たデータソースの説明は、22ページにあ
ります。産品別の追加データについては、
以下で入手することができます。 
www.fairtrade.net/impact

Cover image: Roberto
Carlos Costa harvests
oranges on a plantation
that is a member of
Coperfam cooperative
in Brazil. This page:
Konan Amalan Cecile,
Ivorian cocoa farmer,
fills her sack with
harvested cocoa pods.

http://www.fairtrade.net/
http://www.fairtrade.net/impact


フ ェ ア ト レ ー ド の 広 が り と 効 果 モニタリングレポート 第14 版 3

1,930
世界71カ国における
フェアトレード認証生産者組織

以上200万人 農家の 労働者の

20% 45% 

47%
フェアトレード農家全体
のうちコーヒーを生産す
る農家の割合

39%
フェアトレード労働者全体
のうち花や植物を生産する
労働者の割合

フェアトレードに携わ

る女性の割合

フェアトレード認証生産者組織
で活動する農家・労働者は
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261.8億円
2021年に生産者に
支払われた
フェアトレード
プレミアムの金額

41%

フェアトレード認証農園の労働者は
フェアトレードプレミアムを教育、医療、
住宅および金融サービスを含むサービスに

68%を投資

2021年に生産者組織
に支払われたフェア
トレードプレミアム
全額のうち、認証
コーヒーの販売から
支払われた割合

小規模生産者組織は
農具や支払い等のメンバー
向けサービスにフェア
トレードプレミアムの

42%を投資
22%の農家が経済的な恩恵を受けている
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2017-2021年におけるフェアトレード認証生産者組織数の世界的な増加

労働者雇用 契約生産 小規模生産者組織

2017

2018

2019

2020

2021

2,0001,6001,2008004000 20

17% 82%
264 1,305

2%
30

16% 82%
276 1,405

2%
26

18% 81%
321 1,478

1%
23

18% 81%
336 1,521

1%
23

18% 81%
352 1,558

1%

契約生産における国際フェアトレード基準は、外部の団体（輸出業者やNGO等）からの支援やパート
ナーシップのもとで、民主的で独立した組織化を目指す生産者組織のための一時的措置として適用さ
れます。これは一部の産品および地域に適用されます。
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2017-2021年におけるフェアトレード認証生産者組織数の地域別増加

アジア・太平洋 アフリカ・中近東 ラテンアメリカ・カリブ海地域 合計

2019 2020 202120182017

2,000

1,600

1,200

1,000

800

400

0

803

535

261

1,599

+13.3%
2016対年比

268

596

843

1,707

+6.8%
2017対年比

906

634

282

1,822

+6.7%
2018対年比

1,880

+3.2%
2019対年比

950

627

303

970

660

300

1,930

+2.7%
2020対年比
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2021年におけるフェアトレード生産国と各国認証生産者組織数

2.コートジボワール
272生産者組織

5.ケニア
100 生産者組織

4.インド
115生産者組織

8. ドミニカ共和国
72 生産者組織

9. メキシコ
70 生産者組織

7.ホンジュラス
78 生産者組織

3.コロンビア
157 生産者組織

6.エクアドル
88 生産者組織

1.ペルー
279 生産者組織

10.ブラジル
58 生産者組織

23カ国に
970の生産者組織

ラテンアメリカ・
カリブ海地域

28カ国に
660の生産者組織

アフリカ・
中近東

19カ国に
300の生産者組織

アジア・
太平洋

16%34%50%
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フェアトレード農家・労働者数 2017-20212017-2021年におけるフェアトレード農家と労働者数

労働者 農家

0  200,000

11%
193,007

89%
1,520,110

10%
178,051

90%
1,605,010

9%
174,136

91%
1,716,245

9%
178,795

91%
1,772,368

9%
181,862

91%
1,846,787

2017

2018

2019

2020

2021

400,000 600,000 800,000  1,000,000 1,200,000 1,400,000 1,600,000 1,800,000 2,000,000  2,200,000
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2019-2021年におけるフェアトレード農家・労働者の数の増加

2020-2021の増加率

2,200,000

2,000,000

1,800,000

1,600,000

1,400,000

1,200,000

1,000,000

800,000

600,000

400,000

200,000

0
ラテンアメリカ・

カリブ海地域
アジア・
太平洋

合計
2021

+4.7%

+2.4%

+11.4%

+4.0%

2019 2020 2019 2020 2021

アフリカ・
中近東

2019 2020 2019 2020 20212021
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2021年におけるフェアトレード農家・労働者の分布

ラテンアメリカ・カリブ海地域 アフリカ・中近東 アジア・太平洋地域 合計

フェアトレード農家数 338,417 1,281,511 226,859 1,846,787

フェアトレード認証農園の労働者数 32,478 105,871 43,513 181,862

合計 370,895 1,387,382 270,372 2,028,649

全農家に
対する割合

18% 全農家に
対する割合

69% 全農家に
対する割合

12%

総計に
対する割合

18% 総計に
対する割合68% 総計に

対する割合
13%

全労働者に
対する割合

58% 全労働者に
対する割合

24%全労働者に
対する割合

18%
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2021年における産品別のフェアトレード農家・労働者数

コーヒー
農家 872,916

労働者 -

合計 872,916

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 43%

茶
農家 347,287

労働者 53,115

合計 400,402

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 20%

カカオ
農家 457,347

労働者 -

合計 457,347

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 23%

花および植物
農家 -

労働者 71,060

合計 71,060

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 4%

さとうきび
農家 49,709

労働者 -

合計 49,709

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 2%

コットン
農家 40,033

労働者 -

合計 40,033

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 2%

バナナ
農家 10,223

労働者 25,672

合計 35,895

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 2%

その他の産品
農家 69,272

労働者 32,015

合計 101,287

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 5%

全産品
農家 1,846,787

労働者 181,862

合計 2,028,649

全フェアトレード農家・労働者に対する割合 100%
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2021年における女性のフェアトレードへの参加

小規模生産者組織における女性および男性農家数

労働者雇用組織における女性労働者と男性労働者の数

1,500,0001,200,000900,000600,000300,0000

ラテンアメリカ・
カリブ海地域

アジア・
太平洋

女性

男性アフリカ・
中近東

79%

88%

12
%

21%

21%

79%

女性

男性アフリカ・
中近東

26% 74%

46% 54%

55% 45%

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000

ラテンアメリカ・
カリブ海地域

アジア・
太平洋
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2021年における産品別女性のフェアトレード農家・労働者の割合

小規模生産者組織

製品 女性農家の割合

シリアル 56%

ドライフルーツ 36%

ワイン用ぶどう 33%

茶 29%

米 26%

ハーブ・ハーブティー・スパイス 25%

フルーツジュース 23%

オイルシード・油性の果実 23%

バナナ 21%

野菜類 20%

コットン 19%

コーヒー 18%

生鮮果物 18%

さとうきび 17%

ナッツ 17%

カカオ 16%

はちみつ 11%

金および関連貴金属 10%

合計 20%

労働者雇用組織

製品 女性労働者の割合

花および植物 55%

茶 50%

野菜 47%

ドライフルーツ 40%

生鮮果実 39%

ワイン用ぶどう 31%

ハーブ・ハーブティー・スパイス 23%

スポーツボール 18%

バナナ 16%

合計 45%
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*花および植物、金および関連貴金属、スポーツボールを除く

2021年におけるフェアトレード認証産品総生産量（単位：トン*)

スポーツボール*
2,435,860個

花および植物*
5,263,230,062本

金および関連貴金属*
1,382 kg

バナナ
1,461,353

コーヒー
923,464

生鮮果物
613,846

カカオ
699,234

さとうきび
553,816

茶
180,575

ワイン用ぶどう
147,664

野菜類
199,497

オイルシード・油性の果実
67,562

コットン
55,318

米
60,967

ナッツ
44,425

ハーブ・ハーブティー・スパイス
 50,819

はちみつ
8,879

穀類
3,779

ドライフルーツ
997

フレッシュジュース
・果肉

924
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2019-2021年において報告された産品別フェアトレード販売量

製品 2019 2020 2021 単位

バナナ 773,430 750,636* 739,111 MT

さとうきび 175,855 120,230 180,348 MT

カカオ 250,473 175,412 241,455 MT

コーヒー 226,254 226,338 222,328 MT

コットン 10,591 12,511* 10,903 MT

茶 8,106 8,641* 7,690 MT

ドライフルーツ 329 166 160 MT

生鮮果物 117,735 113,549 103,258 MT

フレッシュジュース・果肉 4,883 2,620 287 MT

ハーブ・ハーブティー・スパイス 15,773 8,432 8,010 MT

はちみつ 4,580 4,020 2,486 MT

ナッツ 13,141 14,081 17,756 MT

オイルシードおよび油性の果実 16,886 20,344 14,605 MT

米 9,659 9,562 9,756 MT

ワイン用ぶどう 56,894 45,269 40,568 MT

野菜類 3,205 3,160 5,315 MT

穀類 3,763 3,679 1,382 MT

花と植物 959,093,807 951,936,302 1,150,969,654 本

スポーツボール 195,791 186,226 142,546 個

金および関連貴金属 80 112 27 Kg

MT = メトリックトン(トン)

*2020年以降に報告された販
売量から1％以上の変更が
あったため、数値を更新し
ています。
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12

2021年におけるフェアトレード産品の総栽培総面積（ヘクタール）

1 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11

茶
116,620

ハーブ・ハーブティー・スパイス
36,233

ワイン用ぶどう
13,082 12

さとうきび
113,366

生鮮果物
34,733

野菜
9,876

栽培面積は、果肉（パルプ）、金、はちみつ、ナッツ、スポーツボールには適用されません。  
ドライフルーツとフルーツジュースは、この指標に関するデータが限られているため、含まれていません。

13

カカオ
1,523,686

コットン
57,010

米
25,386

シリアル
5,770 14

コーヒー
1,153,327

バナナ
50,054

オイルシード・油性の果実
16,242

花および植物
3,140

21 3

4

5 6

7

8

9 10

11

13 14
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2021年に支払われた産品別フェアトレードプレミアム

5.8% その他

41%
コーヒー

24%
カカオ

5%
さとうきび

17%
バナナ

4%
花および植物

2%
茶

1%
コットン

生鮮果物 458.1
ワイン用ぶどう 251.3
ハーブ・ハーブティー・スパイス 238.0
ナッツ  155.4
オイルシードおよび油性の果実 84.2
はちみつ  79.6
米  70.0

野菜  64.7
金及び関連貴金属  54.8
シリアル 37.9
スポーツボール  7.7
ドライフルーツ 5.3
フルーツジュース＆パルプ 4.3

4,502.2百万円

1,282.2百万円

1,105.9百万円

510.4百万円

201.7百万円

6,378.4百万円

10,690.6百万円

単位：百万円
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2021年における各地域で生産者に支払われたフェアトレードプレミアム

プレミアム
合計

261.8 億円

生産者組織の種類 プレミアム

小規模生産者組織 220.7億円

労働者雇用組織 39.2億円

契約生産 1.8億円

合計 261.8億円

ラテンアメリカ・
カリブ海地域

158.3億円

アフリカ・
中近東

84.0億円

アジア・
太平洋

19.5億円

数値は、四捨五入に伴い合計が100パーセントにならない場合があります。
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2021年における小規模生産者組織によるフェアトレードプレミアムの利用 

1% コミュニティ向け健康サービス

1% コミュニティ向けインフラ

6% その他メンバー向けサービス

2% 農業または経営実践に関
する農家研修

4% 農場でのベストプラクティスの実施

10% 農業用具・資材の提供

16% 組織内の施設やインフラ

2% その他

2% メンバーとその家族のためのクレジット
および金融サービス

20% メンバーおよびその家族への支払い

3% 生産者組織のスタッフ、理事会、委員会の研
修と能力開発

24% 人事・管理費

生産 32%

ビジネスと組織開発 28%

財務上のサービス 22%

社会的投資 16%

その他 2%

1%  コミュニティ向け教育サービス

2% メンバーとその家族への健康サービス

2% メンバーとその家族向け教育サービス

3% コミュニティ向け社会・経済サービス

数値は、四捨五入に伴い合計が100パーセントにならない場合があります。
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2% 作業者向け研修

5% プレミアム委員会およびその
他関連委員会運営費

1% その他コミュニティ向けサービス

1% コミュニティ向け健康サービス

2% コミュニティインフラ

2% コミュニティ向け社会・経済サービス

3% コミュニティ向け教育サービス

7% 労働者とその家族のための
健康サービス

14%  労働者とその家族向け教育
サービス

15% 労働者用住宅への投資

23% 労働者とその家族に対するその他のサービス

2% その他

10% 労働者とその家族に対する信用
と金融サービス

11% 労働者とその家族への支払い

2021年における労働者雇用組織によるフェアトレードプレミアムの活用

社会的投資 68%

財務上のサービス 22%

労働者の研修とエンパワーメント 8%

その他 2%

数値は、四捨五入に伴い合計が100パーセントにならない場合があります。
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フェアトレードプレミアムの「持続可能な開発目標（SDGS）」に貢献する使途

21%
SDG1

58% 3%
SDG3

6%

5%
SDG11

5%

SDG8

SDG4

SDG2

本グラフは、生産者が国連の持続可能な開発目標(SDGs)17項目のいずれかに関連するプロジェクトへの支出を選択した

フェアトレードプレミアムの比率を示しています。追加情報については、以下で入手することができます。 

www.fairtrade.net/impact/fairtrade-premium-spending-by-sdg

小規模農家のための農業機材、肥料、倉庫施設の整備、および生産者組合基盤強化のた
めの活動を目標2「飢餓をゼロに」に分類

（国連のSDGs目標2は、小規模農家の農業生産性の向上や所得向上支援を含むため）

数値は、四捨五入に伴い合計が100パーセントにならない場合があります。

http://www.fairtrade.net/impact/fairtrade-premium-spending-by-sdg
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免責事項

国際フェアトレードラベル機構は、
データの正確性に責任を負いません。
本レポートは知る限りにおいて編集
され、情報提供のみを目的としてい
ます。
国際フェアトレードラベル機構は、
新情報の入手が可能になった場合、
モニタリングデータを更新する権利
を留保します。
データの品質チェックが継続的に実
施されるため、表示されるデータは
今後のレポートで変更される場合が
あります。提供されるデータは「現
状有姿」で、データの正確性や信頼
性についてのいかなる保証もいたし
ません。国際フェアトレードラベル
機構は、法律の許す範囲において、
データの質や完全性に関するいかな
る請求や損害に対しても責任を負い
ません。

本レポートのデータについて
本レポートにおけるモニタリングは2
つのデータソース: Fairtraceと
CODImpactから成ります。
Fairtraceは任意の1年におけるフェア
トレードプレミアムペイヤーのすべて
の取引が保存されています。支払われ
たフェアトレードプレミアムおよび上
位7品目の産品の売上高（バナナ、カ
カオ、コーヒー、コットン、花および
植物、砂糖および茶）がFairtraceを通
じて報告されます。
CODImpactモニタリングの一連デー
タには監査において生産者組織から収
集されたデータを含みます。すべての
生産者組織が任意の1年における監査
対象になるわけではないため、その場
合、直近の入手可能なデータが利用さ
れます。CODImpactは、生産量、耕
作面積、農家・労働者数およびフェア
トレードプレミアム使途のデータソー
スです。またFairtraceの対象外とされ
るその他すべての産品のフェアトレー
ド売上高およびプレミアムデータの
ソースでもあります。

データは幅広くチェックされ、クリー
ニングされています。ただし、このよ
うな規模のプロジェクトのモニタリン
グにおいては、以下のような不正確な
部分が存在する可能性があります。
・フェアトレード認証生産者組織から
の情報が正確性を理由に考慮されず、
欠落している可能性
・認証生産者組織からの一部のアン
ケートにおいて監査人から報告されな
かった情報が欠落している可能性
・不適切なデータや検証されていない
データが存在する可能性
・数値は変更される場合があります。
今後、新たな報告書の受領や継続的な
データ品質チェックの結果、データが
変更される可能性があります。

認証組織数は、年度末時点における以
下のいずれかの認証状況にある生産者
組織が、認証生産者組織数として数え
られます：
認証取得(Certified)、認証一時停止
(Suspended)、仮認証（Permission 
To Trade）

フェアトレード認証生産者組織との間
の秘密保持契約に基づき、データは集
計形式でのみ公表が可能です。
データの表示には制限があり、個別の
生産者組織、フェアトレードプレミア
ムペイヤーまたはトレーダーに属する
機密情報は一切公開されません。また、
各国内に存在するフェアトレード認証
生産者組織が3つ未満で市場の機密情報
が推測可能な場合にも、生産者組織の
集計データは公表されません。
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Bonner Talweg 177, 53129 Bonn, Germany
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